
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 164  

DATA  03/06/2020  

 

 

OGGETTO : 

FORNITURA DI BENI E SERVIZI RELATIVI A MANUTENZIONE 

ORDINARIA ANNUALE DI AREE 

ATTREZZATE/PARCHI/SENTIERI E DI STRUTTURE A 

FINALITÀ TURISTICHE E RICREATIVE REALIZZATE 

DALL’ENTE NEL CORSO DEL TEMPO. 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE PER L’ANNO 

2020 A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B IN CONVENZIONE 

CON L’ENTE. 

CIG - LOTTO NORD: ZA82CF59C8 

CIG - LOTTO CENTRO: Z312CF5A10 

CIG - LOTTO SUD: Z7B2CF5A66 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 

31.07.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 

 
PREMESSO inoltre: 
 che la Comunità Montana, quale Ente gestore del Parco dell’Adamello, da anni 

opera sul territorio per il mantenimento, la messa in sicurezza e la segnaletica 
relativa ai numerosi percorsi escursionistici (esclusi i percorsi di alta quota o di 

tipo alpinistico la cui gestione rimane di competenza di altri enti e associazioni, 
CAI e guide alpine in primis), al fine di favorire l’escursionismo naturalistico e 
forme di turismo sostenibile ed a basso impatto su habitat e paesaggio; 

 
 che la Comunità Montana, quale Ente gestore del Parco dell’Adamello, con vari 

interventi eseguiti dalla costituzione del Parco ad oggi e finanziati mediante fondi 
assegnati all’Ente ai sensi della normativa di settore, ha realizzato sul territorio del 
Parco e dell’intera Comunità Montana, soprattutto nell’ambito di “Rete Natura di 

Valle Camonica” ed in prevalenza in aree di proprietà pubblica, numerose aree 
attrezzate e/o luoghi di sosta costituiti da tavoli panca, bacheche, staccionate, 

fuochi, ecc., al fine di favorire la corretta e regolare fruizione del territorio da parte 
dei numerosi visitatori ed escursionisti; 

 
 che la Comunità Montana di Valle Camonica/Parco dell’Adamello, sempre ai fini di 

favorire l’escursionismo naturalistico e forme di turismo sostenibili, si è dotata nel 

corso degli anni di tre strutture denominate “Case del Parco” site nei Comuni di 
Vezza d’Oglio, Cevo e Paspardo e che le stesse sono fornite di aree attrezzate per 

visite, piccoli musei, sale proiezioni e quant’altro utile ad una corretta fruizione dei 
beni naturalistici del Parco ed alla formazione didattica e scientifica di scolaresche 
e pubblico; 

 

EVIDENZIATO che sentieri, infrastrutture e Case del Parco necessitano 
periodicamente di interventi di manutenzione ordinaria sia per porre rimedio al 

degrado causato dal tempo o da interventi vandalici, sia per mantenere le 

stesse in sicurezza e in efficienza; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento di tali 
interventi di manutenzione per l’anno 2020; 



 
TENUTO CONTO che l’Ente, mediante l’assunzione di atti dedicati, ha creato le 

condizioni tecnico-amministartive per l’affidamento annuale di tali interventi di 

manutenzione a Cooperative Sociali di tipo "B", nel rispetto dei criteri 
previsti dalla legge 381/91 in materia di forniture di beni e servizi diversi da 

quelli socio-sanitari ed educativi, regolarmente iscritte nell'Albo regionale 
delle Cooperative Sociali così come definito e normato ai sensi de l l'articolo 

27 della Legge regionale n° 1/2008 con Regolamento Regionale 26 ottobre 
2009 n° 3, e ciò al fine di realizzare, oltre all’obiettivo di corretta gestione e 

manutenzione delle infrastrutture turistiche e ricreative del Parco 
dell’Adamello così come in precedenza indicate, anche obiettivi di sostegno 

ed inserimento sociale di persone diversamente abili o con problemi di 
disagio sociale; 

 
RICHIAMATI i precedenti atti: 

 Determinazione n° 206 in data 14.05.2019 “Approvazione avviso 
pubblico per l’individuazione di cooperative sociali di tipo “B”, imprese 

sociali o loro consorzi, interessate a procedure di convenzionamento 

diretto alla fornitura di beni e servizi relativi a manutenzione ordinaria 
annuale di aree attrezzate/parchi/sentieri e di strutture a finalità 

turistiche e ricreative realizzate dall’ente nel corso del tempo” 
 Determinazione n° 257 in data 06.06.2019 “Individuazione mediante 

procedura negoziata di cooperative sociali di tipo “B” per la fornitura di 
beni e servizi relativi a manutenzione ordinaria annuale di aree 

attrezzate/parchi/sentieri e di strutture a finalità turistiche e ricreative 
realizzate dall’ente nel corso del tempo. Avvio procedura di gara e 

approvazione schema convenzione triennale 2019/2021 ex art. 5 legge 
381/1991”; 

 
RICORDATO che, vista la conformazione geografica del territorio del Parco 

dell’Adamello e considerato che alcune attività vengono annualmente svolte 
anche all’esterno dello stesso - in particolare nelle altre aree protette di “Rete 

Natura di Valle Camonica” e lungo il corridoio ecologico del Fiume Oglio - nel 

corso della suddetta procedura è stato suddiviso il territorio valligiano in tre 
ambiti territoriali di intervento come di seguito individuati: 

Area Nord: Comuni di Corteno Golgi, Edolo, Incudine, Malonno, Monno, Paisco 
Loveno, Ponte di Legno, Sellero, Sonico, Temù, Vezza d’Oglio, Vione; 

Area Centro: Comuni di Berzo Demo, Berzo Inferiore, Bienno, Braone, Breno, 
Capo di Ponte, Cedegolo, Cerveno, Ceto, Cevo, Cimbergo, Cividate Camuno, 

Losine, Niardo, Ono San Pietro, Paspardo, Prestine, Saviore dell’Adamello; 
Area Sud: Comuni di Angolo Terme, Artogne, Borno, Darfo Boario Terme, 

Esine, Gianico, Lozio, Malegno, Ossimo, Piancamuno, Piancogno; 
 

affidando quindi a tre diversi soggetti le attività di manutenzione; 
 

VISTA la Determinazione n° 349 in data 01.08.2019 con la quale venivano 
individuate tre cooperative sociali con le quali stipulare la suddetta 

convenzione triennale ex art. 5 Legge 381/1991 e dato atto che le convenzioni 



stesse sono state sottoscritte in data 05.09.2019 e registrate nel registro Atti 
interni ai nn. 29/2019 (Coop. Stella Alpina), 30/2019 (Coop. Rosa Camuna 

Ambiente) e 31/2019 (Coop. Rosa Camuna); 

 
OSSERVATO che, con la suddetta Determinazione n° 349/2020 veniva 

aggiudicato alle tre Cooperative Sociali di tipo “B” individuate l’incarico per la 
fornitura di beni e servizi nei settori turistico, agricolo e forestale presso la 

Comunità Montana di Valle Camonica - Parco Adamello, rispettivamente nei 
settori nord, centro e sud, come segue: 

 Area Nord: Comuni di Corteno Golgi, Edolo, Incudine, Malonno, Monno, 
Paisco Loveno, Ponte di Legno, Sellero, Sonico, Temù, Vezza d’Oglio, 

Vione 
alla COOPERATIVA STELLA ALPINA società cooperativa sociale dell’alta 

Valle Camonica con sede legale in Ponte di Legno (BS), Piazzale Europa, 
9 

 Area Centro: Comuni di Berzo Demo, Berzo Inferiore, Bienno, Braone, 
Breno, Capo di Ponte, Cedegolo, Cerveno, Ceto, Cevo, Cimbergo, 

Cividate Camuno, Losine, Niardo, Ono San Pietro, Paspardo, Prestine, 

Saviore dell’Adamello 
alla COOPERATIVA ROSA CAMUNA AMBIENTE società cooperativa sociale 

onlus con sede legale in Malonno (BS) Viale dell’industria, 15 
 Area Sud: Comuni di Angolo Terme, Artogne, Borno, Darfo Boario Terme, 

Esine, Gianico, Lozio, Malegno, Ossimo, Piancamuno, Piancogno 
alla COOPERATIVA ROSA CAMUNA società cooperativa sociale onlus con 

sede legale in Cividate Camuno (BS) Via Sicula, snc; 
 

RITENUTO di confermare l’affidamento delle attività da svolgersi nel corso 
dell’anno 2020 alle suddette Cooperative Sociali, in considerazione della 

validità triennale delle Convenzioni sottoscritte e mantenendo inalterati i prezzi 
e le condizioni praticate in sede di procedura negoziata; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) di incaricare le tre Cooperative Sociali di tipo “B” titolari di Convenzione 
triennale ex art. 5 L. 381/91 con l’Ente, come di seguito richiamate, per la 

fornitura di beni e servizi relativi a manutenzione ordinaria annuale di aree 

attrezzate/parchi/sentieri e di strutture a finalità turistiche e ricreative 
realizzate dall’ente nel corso del tempo nell’anno 2020, rispettivamente nei 

settori nord, centro e sud: 
Area Nord: Comuni di Corteno Golgi, Edolo, Incudine, Malonno, Monno, 

Paisco Loveno, Ponte di Legno, Sellero, Sonico, Temù, Vezza d’Oglio, Vione 
alla COOPERATIVA STELLA ALPINA società cooperativa sociale dell’alta Valle 

Camonica con sede legale in Ponte di Legno (BS), Piazzale Europa, 9 
Area Centro: Comuni di Berzo Demo, Berzo Inferiore, Bienno, Braone, 

Breno, Capo di Ponte, Cedegolo, Cerveno, Ceto, Cevo, Cimbergo, Cividate 
Camuno, Losine, Niardo, Ono San Pietro, Paspardo, Prestine, Saviore 

dell’Adamello 
alla COOPERATIVA ROSA CAMUNA AMBIENTE società cooperativa sociale 

onlus con sede legale in Malonno (BS) Viale dell’industria, 15 
Area Sud: Comuni di Angolo Terme, Artogne, Borno, Darfo Boario Terme, 

Esine, Gianico, Lozio, Malegno, Ossimo, Piancamuno, Piancogno; 

 alla COOPERATIVA ROSA CAMUNA società cooperativa sociale onlus con 
sede legale in Cividate Camuno (BS) Via Sicula, snc; 

 
2) di dare atto che i servizi/beni oggetto di affidamento risultano 

sommariamente i seguenti: 
a) operazioni di pulizia e manutenzione di piste ciclabili, strade campestri e 

mulattiere, sentieri, aree picnic ed altre strutture connesse e similari; 
b) apposizione di segnaletica turistica e didattica; 

c) manutenzione di aree di interesse naturalistico; 
d) manutenzione di piccoli corsi d'acqua e zone umide; 

e) pulizia di micro discariche;  
f) piantumazioni di essenze arboree ed arbustive; 

g) piantumazione e riqualificazione forestale e relative cure culturali; 
h) interventi di manutenzione delle “Case del Parco” site nei Comuni di Vezza 

d’Oglio, Cevo e Paspardo comprese le loro attrezzature per le visite (musei, sale 

proiezioni, etc.) e delle aree ad esse connesse; 



i) altri interventi di manutenzione e quant’altro utile ad una corretta fruizione dei 

beni naturalistici del Parco, alla formazione didattica e scientifica di scolaresche 
e pubblico 

 

3) di dare atto che i termini economici degli affidamenti sono i seguenti: 
 Cooperativa Stella Alpina - Area Nord - € 14.000,00 + IVA 22% = € 

17.080,00 (CIG: Z091A73257) 
 Cooperativa Rosa Camuna Ambiente - Area Centro - € 24.000,00 + IVA 

22% = € 29.280,00 (CIG: Z5D1A7326E) 
 Cooperativa Rosa Camuna - Area Sud - € 6.000,00 + IVA 22% = € 

7.320,00 (CIG: Z6C1A7328D) 
per un totale di € 53.680,00; 

 
4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0902103 

Creditore Cooperativa Sociale Stella Alpina 

Codice fiscale 02840480988 

Oggetto/Causale Manutenzioni varie 2020 

Importo € 17.080,00 

Creditore Cooperativa Sociale Rosa Camuna Ambiente 

Codice fiscale 02126440987 

Oggetto/Causale Manutenzioni varie 2020 

Importo € 29.280,00 

Creditore Cooperativa Sociale Rosa Camuna 

Codice fiscale 01168830170 

Oggetto/Causale Manutenzioni varie 2020 

Importo € 7.320,00 

 
5) di imputare la spesa di € 53.680,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.09.012 
1226/4 

Spese per programma attività servizio 
Parco Adamello - 

Manutenzione aree e beni materiali 
€ 53.680,00 

 

6) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020; 

 
7) di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8) di specificare che la liquidazione dei corrispettivi spettanti alle Cooperative 
verrà eseguita con successivi atti alla luce degli interventi di manutenzione 

effettivamente eseguiti ed a presentazione delle schede degli interventi e di 

tutta la documentazione prevista in convenzione dopo i necessari controlli e 
riscontri da parte del personale tecnico dell’Ente; 

 



9) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


